皖教工委函〔2025〕6号

中共安徽省委教育工委 安徽省教育厅

关于公布安徽省师德涵养基地的通知

各市、县（市、区）教育（体育）局，各高等学校，各有关单位：

为贯彻落实《中共中央 国务院关于弘扬教育家精神加强新

时代高素质专业化教师队伍建设的意见》要求，充分发挥我省优

秀传统文化和红色文化资源优势，强化教育家精神培育涵养，全

面提升教师思想政治素质和职业道德水平，培养造就师德高尚的

高素质专业化教师队伍，经各地各高校推荐、专家评审和实地复

核等环节，经研究，认定安徽省陶行知纪念馆等 7家单位为安徽

省首批师德涵养基地（名单附后）。

各地各高校要高度重视师德涵养基地建设工作。按照“谁推

荐、谁负责”的原则，履行监管责任，指导基地完善管理制度，

强化公益和服务理念。积极会同基地主管部门共同推进基地建设，

常态化组织教师赴师德涵养基地实地体验，切实为广大教师接受

师德教育提供优质课程和资源，引导广大教师自觉做中国特色社

中共安徽省委教育工作委员会
安 徽 省 教 育 厅

— 2 —

会主义的坚定信仰者和忠实实践者，落实立德树人的根本任务，

争做“四有”好老师。

各基地要以此为契机，切实完善设施展陈、安全保障和制度

建设，不断丰富教育实践资源，深入挖掘基地的历史内涵和现实

意义，充分展示基地所承载的优良传统和伟大精神。要结合自身

资源特点，为广大教师接受师德教育提供优质公益服务。立足自

身基础，充实、丰富展品，发挥优势，突出特色，制定基地建设

规划，将思想政治教育、红色革命精神、优秀传统文化等内容融

入师德教育，开发、研磨一批精品实践课程，提高师德师风教育

的科学性、有效性、针对性。

省委教育工委、省教育厅对师德涵养基地实行动态管理，进

行跟踪指导，在师德师风建设资源收集开发、课题研究等方面予

以支持。

附件：安徽省师德涵养基地名单

中共安徽省委教育工委 安徽省教育厅

2025年 1月 3日

（此件主动公开）

— 3 —

附件

安徽省师德涵养基地名单

1/安徽省陶行知纪念馆

2/渡江战役纪念馆、安徽名人馆

3/中国科学技术大学档案文博院

4/安徽师范大学校史馆

5/安徽博物院

6/宿州学院孟二冬纪念馆

7/池州学院家风文化馆